АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.04.2019 № 603
г. Сысерть

О проведении месячника по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов

Сысертского городского округа

В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области от
28.02.2019 № 67-РП «О проведении мероприятий по санитарной очистке
территорий городов и иных населённых пунктов, расположенных на территории
Свердловской области, в 2018 году», «Правилами благоустройства и
санитарного содержания территории Сысертского городского округа»,
утвержденными решением Думы Сысертского городского округа от 30.06.2016
№ 540, в целях улучшения экологического состояния, санитарно-
эпидемиологической и противопожарной обстановки, наведения порядка и
уборки мусора в парках, скверах, пляжах и зонах отдыха вблизи водоемов,
расположенных в черте населенных пунктов Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести месячник по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского
городского округа в период с 15 апреля по 15 мая 2019 года, в рамках которого
планируется уборка парков, скверов, пляжей и зон отдыха вблизи водоемов,
расположенных в черте населенных пунктов.

2. Утвердить состав районного штаба по проведении месячника
по приведению в надлежащее санитарное и противопожарное состояние
территорий населенных пунктов Сысертского городского округа (приложение
№ 1). Заседание штаба проводится 08.04.2019, 15.04.2019, 22.04.2019, 06.05.2019,
13.05.2018 в 10-00 часов, по адресу: г. Сысерть, ул. Ленина, д. 35, кабинет 54А.

3. В рамках месячника по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского
городского округа провести 20 апреля и 30 апреля 2019 года на территории
Сысертского городского округа экологические субботники.

4. Работникам Администрации принять участие в субботниках 20 апреля и
30 апреля 2019 года. Место проведения субботника – зоны отдыха вблизи
водоемов (водохранилище Сысертское, Заводской пруд).

5. Главам сельских администраций:

2

1) организовать уборку общественных мест, кладбищ, парков, скверов,
пляжей и зон отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте населенного
пункта;

2) организовать 20 апреля 2019 года и 30 апреля 2019 года субботники
с участием населения по санитарной уборке общественных мест, кладбищ,
парков, скверов, пляжей и зон отдыха вблизи водоемов, расположенных в черте
населенного пункта;

3) еженедельно (с 22.04.2019 по 13.05.2019) направлять в отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации отчет о
проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой форме
(приложение № 2).

6. Начальнику Управления образования Администрации
О.С. Колясниковой, начальнику Управления культуры Администрации
Н.В. Трухиной, директору МКУ физической культуры и спорта «Центр развития
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политике»
А.А. Тихомирову:

1) в срок до 01.05.2019 организовать санитарную уборку территорий
подведомственных организаций и учреждений, прилегающих территорий и
вывоз твердых коммунальных отходов на специализированные полигоны;

2) организовать 20 апреля 2019 года и 30 апреля 2019 года субботники
с участием сотрудников подведомственных организаций, по уборке территорий
подведомственных организаций и учреждений, прилегающих территорий
до полотна дороги;

3) еженедельно (с 22.04.2019 по 13.05.2019) направлять в отдел жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации отчет о
проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой форме
(прилагается).

7. Рекомендовать управляющим организациям и товариществам
собственников жилья, жилищным кооперативам, осуществляющим управление
многоквартирными домами:

1) в срок до 01.05.2019 организовать уборку внутриквартальных
территорий по принадлежности, с ликвидацией несанкционированных свалок и
вывозом твердых коммунальных отходов на специализированные полигоны;

2) в срок до 01.05.2019 обеспечить установку урн для сбора мусора на
придомовых территориях;

3) в срок до 13.05.2019 произвести окончательную весеннюю уборку
внутриквартальных территорий после полного таяния снега;

4) организовать, 20 апреля 2019 года и 28 апреля 2019 года, субботники с
участием населения по санитарной уборке придомовых территорий;

5) в соответствии с подпунктом 20 пункта 9 Правил благоустройства и
санитарного содержания территории Сысертского городского округа,
утвержденных решением Думы Сысертского городского округа от 30.06.2016
№ 540, провести работу по устранению несанкционированных объявлений,
вывесок, афиш, агитационных материалов, надписей на заборах, фасадах зданий;

3

6) в соответствии с пунктом 23 Минимального перечня услуг и работ,
необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества
в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.04.2013 № 290, в период проведения субботника
провести:

а) влажную уборку тамбуров, холлов, коридоров, галерей, лифтовых
площадок и лифтовых холлов и кабин, лестничных площадок и маршей,
пандусов;

б) влажную протирку подоконников, оконных решеток, перил лестниц,
шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовых ящиков,
дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, дверных ручек;

в) мытье окон;
г) очистку систем защиты от грязи (металлических решеток, ячеистых

покрытий, приямков, текстильных матов);
7) еженедельно (с 22.04.2019 по 13.05.2019) направлять в отдел жилищно-

коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации отчет о
проведении работ по санитарной уборке территорий по прилагаемой форме
(приложение № 2).

8. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий, монтажно-
строительных организаций, предприятий торговли и общественного питания,
коммунально-бытового обслуживания, медицинских учреждений, учреждений
культуры и других предприятий и организаций городского округа независимо
от форм собственности, индивидуальным предпринимателям и иным
юридическим лицам:

1) организовать и провести уборку территорий по принадлежности и
прилегающих к ним земель, включая подъездные дороги и пешеходные тротуары
от мусора, производственных отходов и обеспечить вывоз мусора
на специализированный полигон;

2) выполнить установку урн в соответствии с действующими санитарными
нормами;

3) в соответствии с подпунктом 20 пункта 9 Правил благоустройства и
санитарного содержания территории Сысертского городского округа,
утвержденных решением Думы Сысертского городского округа от 30.06.2016
№ 540, провести работу по устранению несанкционированных объявлений,
вывесок, афиш, агитационных материалов, надписей на заборах, фасадах зданий.

9. Руководителям организаций, ведущих строительно-монтажные,
ремонтно-строительные работы:

1) обеспечить уборку территорий и подъездов к стройплощадкам
от строительного мусора у вновь строящихся и капитально ремонтируемых
объектов;

2) убрать строительные материалы, складируемые на не отведенных
для этих целей территориях;

3) принять необходимые меры, исключающие возможность выноса грязи
со строительных площадок на улично-дорожную сеть городского округа.

4

10. Председателю Совета Сысертского районного отделения
Всероссийского Добровольного Пожарного Общества Е.В. Букараченко
рекомендовать провести профилактические мероприятия по мерам пожарной
безопасности в населенных пунктах, в садовых некоммерческих товариществах,
дачных некоммерческих товариществах.

11. Рекомендовать садоводческим товариществам, гаражным
кооперативам организовать проведение санитарной уборки закрепленных и
прилегающих территорий в срок до 15.05.2019.

12. Рекомендовать владельцам индивидуальных жилых домов провести
весеннюю санитарную уборку предоставленного земельного участка и
территории, прилегающей к жилому дому, в срок до 15.05.2019. Пакеты с
мусором выставлять по графику вывоза твердых коммунальных отходов.

13. Директору муниципального казенного учреждения «Управление
хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского городского округа»
А.Ф. Муллаяновой провести работу по организации технической части
проведения субботника.

14. Муниципальным унитарным предприятиям жилищно-коммунального
хозяйства обеспечить приемку твердых коммунальных отходов на полигоны
в дни проведения месячника с 15 апреля по 15 мая 2019 года.

15. Рекомендовать средствам массовой информации информировать
население о проведении месячника по приведению в надлежащее санитарное и
противопожарное состояние территорий населенных пунктов Сысертского
городского округа.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

17. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Вестник Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

5

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от ____________ № ___________

СОСТАВ
районного штаба по проведению месячника по приведению в надлежащее

санитарное и противопожарное состояние территорий населенных пунктов
Сысертского городского округа

Нисковских Д.А. - Глава Сысертского городского округа, председатель
штаба;

Воробьев С.О. - первый заместитель Главы Администрации Сысертского
городского округа заместитель председателя штаба;

Члены штаба:
Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского

городского округа по социальным вопросам;
Юровских И.В. - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и

жилищных отношений Администрации;
Колясникова О.С. - начальник Управления образования Администрации;
Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации;
Шибаев В.Б. - начальник отдела по физической культуре и спорту,

молодежной и социальной политики Администрации;
Турыгин А.В. - главный специалист Администрации;
Палкина Н.Ю. - главный специалист отдела жилищно-коммунального

хозяйства и жилищных отношений Администрации;
Глухов С.Г. - директор муниципального бюджетного учреждения

Сысертского городского округ «Благоустройство»;
Зырянов А.М. - директор муниципального унитарного предприятия

жилищно- коммунального хозяйства «Сысертское»;
Колобов Е.Б. - директор муниципального унитарного предприятия

жилищно-коммунального хозяйства п. Бобровский
Бороздина С.В. - директор муниципального унитарного предприятия

жилищно-коммунального хозяйства п. Двуреченск;
Никитенко Ю. В. - исполняющий обязанности директора муниципального

унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Западное»;
Капустин Н.А. - директор муниципального унитарного предприятия

жилищно-коммунального хозяйства «Южное»;
Муллаянова А.Ф. - директор муниципального казенного учреждения

«Управление хозяйственного и транспортного обслуживания Сысертского
городского округа»;

Костарева Н.Ф. - глава Большеистокской сельской администрации;
Целищев А.Н. - глава Бобровской сельской администрации;

6

Половникова Т.Ф. - и.о. главы Двуреченской сельской администрации;
Скоробогатова Е.В. - специалист 1 категории Центральной сельской

администрации (в части следующих населенных пунктов: п. Верхняя Сысерть,
п. Луч, п. Каменка, п. Асбест);

Карелина М.Г. - специалист 1 категории Центральной сельской
администрации (в части следующих населенных пунктов: п. Кашино,
с. Черданцево, с. Кадниково, д. Токарево);

Задков А.М. - глава Октябрьской сельской администрации;
Романов М.Н. - глава Патрушевской сельской администрации;
Плотникова Л.А. - глава Южной сельской администрации.

7

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от ____________№___________

№
п/п

городской
округ

Место
проведения

акции

Количество
участников,

человек

Площадь
участка,

м²

Количество
убранного

мусора,
тонн

1. Сысертский
городской
округ